（5）《忻州市国土空间总体规划（2021-2035 年）》；

（6）忻州市“三线一单 ”生态环境分区管控实施方案；

（7）忻州市耕地等级评定成果数据；

（8）其他相关法律法规、规程和规划等。

15

本次方案调整共涉及3个类型，即：①土地征收时序调整；②片区

范围调整；③拟征地范围调整。

土地征收时序调整，涉及2021—2024年四个年度；拟征收实施

项目由原方案的107个调整为86个，征收时序由原方案的2021—2023

年调整为2021—2024年。详见下表：

原方案实施项目（个） 调整方案实施项目（个） 增减个数（个）

2021年 26 25 -1

2022年 55 40 -15

2023年 26 8 -18

2024年 0 13 13

总计 107 86 -21

本类调整，具体为原方案中片区1－旭来街道路片区、片区2－云中

河北岸片区、片区3－云中河泳池片区、片区4－房车营地南片区、片区

5－云中河南岸商业、居住片区、片区6－第三人民医院片区、片区7－

消防特勤片区、片区8－云中路茂源街加油站片区、片区9－杂粮园区、

惠泽苑周边片区、片区10－国贸中心北片区、片区11-开莱社区东片区、

片区12－雁门大道云数据中心南片区、片区13－公交总站片区、片区14

－职工服务中心片区、片区15－遗山公园西南侧片区、片区16－晋北物

16

流园片区、片区17－乐华小区东片区、片区20－老年公寓片区、片区22

－试验场村西片区、片区23－龙岗食药园片区、片区24－古城南片区、

片区25－桑蚕扶贫基地片区、片区26－忻府区食品公司片区、片区27－

宏厚工业片区、片区28－金宇科林工业片区、片区29－太忻一体化经济

区城东片区，共 26个片区。

调整后，方案片区由原来的29

个片区调整为22个，为片区1－旭来街道路片区、片区2－云中河北岸

片区、片区3－房车营地南片区、片区4－第三人民医院片区、片区5－

消防特勤片区、片区6－杂粮园区、惠泽苑周边片区、片区7－国贸中

心北片区、片区8-开莱社区东片区、片区9－雁门大道云数据中心南片

区、片区10－公交总站片区、片区11－职工服务中心片区、片区12－

遗山公园西南侧片区、片区13－晋北物流园片区、片区14－忻府区方

舱医院片区、片区15－人防指挥中心片区、片区16－老年公寓片区、

片区17－森林公园片区、片区18－龙岗食药园片区、片区19－古城南

片区、片区20－宏厚工业片区、片区21－金宇科林工业片区、片区22

－太忻一体化经济区城东片区，片区面积由原方案的1832.45公顷调整

为718.63 公顷。

表 5-2 片区范围调整前后统计表

片区

序号
片区名称

原方案片区面积

（公顷）

调整后片区面积

（公顷）
增减面积（公顷）

1 旭来街道路片区 3.55 2.42 -1.13

2 云中河北岸片区 215.85 67.56 -148.29

3 云中河泳池片区 0.75 0 -0.75

4 房车营地南片区 62.81 9.31 -53.5

5 云中河南岸商业、居住片区 42.59 0 -42.59

6 第三人民医院片区 6.17 6.62 0.45

7 消防特勤片区 4.64 4.14 -0.5

8 云中路茂源街加油站片区 1.16 0 -1.16

17

9 杂粮园区、惠泽苑周边片区 211.91 45.91 -166

10 国贸中心北片区 1.58 0.83 -0.75

11 开莱社区东片区 10.52 7.09 -3.43

12 雁门大道云数据中心南片区 1.9 0.53 -1.37

13 公交总站片区 38.83 5.29 -33.54

14 职工服务中心片区 3 10.95 7.95

15 遗山公园西南侧片区 43.23 11.04 -32.19

16 晋北物流园片区 29.26 13.81 -15.45

17 乐华小区东片区 4.11 0 -4.11

18 忻府区方舱医院片区 2.07 2.07 0

19 人防指挥中心片区 0.94 0.94 0

20 老年公寓片区 17.19 4.85 -12.34

21 森林公园片区 47.74 47.74 0

22 试验场西片区 7.9 0 -7.9

23 龙岗食药园片区 50.45 52.66 2.21

24 古城南片区 49.63 4.44 -45.19

25 桑蚕扶贫基地片区 0.69 0 -0.69

26 忻府区食品公司片区 3.69 0 -3.69

27 宏厚工业片区 37.6 31.58 -6.02

28 金宇科林工业片区 5.23 3.01 -2.22

29 太忻一体化经济区城东片区 927.46 385.84 -541.62

合 计【29】 1832.45 718.63 -1113.82

拟征地范围调整，涉及2021—2024年四个年度；其中：2021年拟征

收面积由原方案245.12公顷调整为237.19公顷，2022年拟征收面积由原

方案607.74公顷调整为357.04公顷，2023年拟征收面积由原方案395.86

公顷调整为51.97公顷，2024年新增拟征收面积72.43公顷，详见下表。

原方案拟征地范围面积

（公顷）

调整方案拟征地范围面积

（公顷）
增减面积（公顷）

2021年 245.12 237.19 -7.93

18

2022年 607.74 357.04 -250.7

2023年 395.86 51.97 -343.89

2024年 0 72.43 72.43

总计 1248.72 718.63 -530.09

调整后，方案片区数量由原方案29个片区调整为22个片区，片区

面积由原方案1832.45公顷调整为718.63公顷，拟征地范围面积由原方

案 1248.72公顷调整为718.63公顷，安排的建设项目由原方案的107个

调整为86个，公益性比例由原方案的50.51%调整为41.74%，实施周期

由原方案的3年（2021—2023年），调整为4年（2021—2024年）。调

整前后仍涉及东楼乡、兰村乡、西张镇、秀容街街道、新建路街道、

长征街街道、九原街街道、云中路街道、旭来街街道、桥西街街道等

共10个乡（镇、街道）不变。涉及村庄由原方案河拱村、下社村、北

赵村、樊野村、田村等45个行政村调整为北赵村、樊野村、田村等41

个行政村。

表 5-4 调整后成片开发范围基本情况 单位：公顷

成片开发片区
编号 与 名称

片区用地位置的四至范围
片区土地总面积

（公顷）

1 旭来街道路片区 旭来街（七一路－云中路段） 2.42

2 云中河北岸片区
北至顿奇街、南至龙翔街、
东至云中路、西至通岗路

67.56

3 房车营地南片区 北至凤栖街、南至学院街、东至慕山路、西至站前街 9.31

4 第三人民医院片区 北至茂源街、南至开元街、东至规划路、西至七一路 6.62

5 消防特勤片区 北至西播明村、南至茂源街、东至新建路、西至规划路 4.14

6
杂粮园区、惠泽苑